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     Personalmanagement 
 

 

 

 

     L Ö S U N G S B L Ä T T E R  
 

 

 

 

  Verwenden Sie für die gesamte Prüfung 

  ausschliesslich folgende Lösungsblätter. 

  Bemerkungen und Notizen auf den 

  Aufgabenseiten werden nicht bewertet. 

   

  Sollte der Platz nicht ausreichen, nutzen Sie 

  bitte die Rückseiten der Lösungsblätter. 

  Zusätzlich sind zwei leere Lösungsblätter 

  beigelegt, weitere Lösungsblätter sind bei der 

  Aufsicht erhältlich. 
 

Kandidaten-Nr.: 

Name: 

Vorname: 
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Teil 1: Geschlossene Wissensfragen 
 

 
 

Single-Choice-Aufgaben:  Es ist nur 1 Antwort richtig. 
 

Multiple-Choice-Aufgaben: Es können 2, 3 oder 4 Antworten richtig sein. 
 

Reihenfolge-Aufgaben:  Den Lösungen sind die Zahlen 1 – 4 zuzuordnen. 
 

Zuordnungs-Aufgaben:  Den Lösungen sind die Zahlen 1 – 4 zuzuordnen.  

 
 
Bewertung: pro Teilaufgabe 2 Punkte = 34 Punkte 

 

 Lösungen 

Single-Choice-Aufgaben A B C D 

1.1.     

1.2.     

1.3.     

1.4.     

1.5.     

1.6.     

1.7.     

Multiple-Choice-Aufgaben A B C D 

1.8.     

1.9.     

1.10.     

1.11.     

1.12.     

Reihenfolge-Aufgaben A B C D 

1.13.     

1.14.     

Zuordnungs-Aufgaben A B C D 

1.15.     

1.16.     

1.17.     
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Teil 2: Offene Wissensfragen 
 

 

Bewertung 

Pro Aufgabe erhalten Sie max. 6 Punkte. 

 

2.1. Elemente des Arbeitsvertrags 

 

 

  

Elemente des Einzelarbeitsvertrags 

1. 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 
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2.2. Variable Vergütung  

 

 

  

Vorteile der variablen Vergütung 

1. 

2. 

 

3. 

 

Nachteile der variablen Vergütung 

1. 

 

2. 

 

3. 
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2.3. Zeitmanagement  

 

Lösungsraster 

 

           Hoch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Wichtigkeit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Niedrig Dringlichkeit                                           Hoch 

 

  

Terminieren Sofort selber erledigen 

Nicht erledigen 

  

Delegieren 
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2.4. Anwenderschulung gestalten  

 

Zu klärende Punkte hinsichtlich 

Schulungsbedarf 

Begründung in Stichworten 

 

1.  

2. 

 

 

3.  

 

 
 

2.5. Feedback empfangen  

 

Regel für das Empfangen von Feedback Kurze Erläuterung  

1.  

2.  

3.  
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Teil 3: Mini Cases 
 

Bewertung 

Pro Aufgabe erhalten Sie max. 12 Punkte. 

 

 

3.1.  Stelleninserat  

 

Hauptbestandteile  

des Stelleninserats 

Konkrete Inhalte gemäss Fallbeschreibung 

 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  
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3.2. Gesprächsnotiz erstellen  

 

 

 

  



Kandidaten-Nr.:                         Name / Vorname: 
 

Personalmanagement / Lösungsblätter 8/8 

3.3. Neu in der Führungsrolle  

 

Aufgabe 1 
 

Herausforderung in der Personalführung Erläuterung 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

 
 
Aufgabe 2 
 

Umgang mit der Herausforderung  

aus Führungssicht 

Erläuterung 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

 


